30

»Par-te que és més excel·lent la contemplativa. Si bé consideres, poràs veure que la vida activa és via per a la contemplativa. Germanes són hi moltes vegades ensemps abiten. Lo Senyor orava en la montanya hi devallava al pla per a pricar al poble; Moysés en lo mont hi dins lo tabernacle ab lo Senyor parlava, hi

35

6-10 *esser ... Regne*] Corella, en aquest fragment, opta per referir el record i la voluntat de l'home contemplatiu de tenir presents els actes de la vida i la figura de Jesucrist en la Passió, tema central del *Cartoixà*, deixant de banda la glossa ludolfina de *VC, 266b*, que tractava de com l'home contemplatiu havia d'estar sempre pensant en la divinitat, de manera més general. | 14 *un excel·lent doctor*] Segons *VC, 266b*, la glossa que segueix s'atribueix a Hildebertus Cenomanensis, doctor de l'Església. El lletraferit valencià n'omet la referència, possiblement per no fer ús d'una font poc coneguda per als lectors o per al propi Corella, amb l'objectiu d'adaptar l'obra a un públic no necessàriament especialista en teologia. | 34-436,1 *Lo ... regia*] Aquesta referència a Moysés, que es presenta en el fragment corresponent de *VC, 267a*, ha aparegut també en aquest capítol, però introduïda per Roís de Corella, tal com hem explicat en nota p. 433,39.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

loquebatur cum Domino, descendens de monte, et egressus de tabernaculo loquebatur cum populo; Petrus cui dictum est in coenaculo: *Macta, et manduca, praedicavit populo*; Apostolus raptus in paradisum, factus est doctor Gentium.

Maria legitur tantum sedisse et audisse; nec aliquando sorori discurrenti subvenisse, licet ejus auxilium quadam mentis amaritudine anxia soror postularet. Martha nequaquam legitur partem Mariae suo miscuisse obsequio, et ideo sicut Dominus testatur: *Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea*. Per Mariam ergo signantur quorum *conversatio in coelis est* ut qui dicunt: *Ecce elongavi fugiem, etc.* Per Martham, negotiosi sacerdotes reprehenduntur, in quibus turba negotiorum contemplationis excludit sacrarium et contriti cordis extinguit sacrificium. Neque enim fieri potest, ut aliquando loquatur cum Domino, qui etiam silens cum toto fabulatur mundo. Talibus occurrant inimica negotia, quorum recordatio illos sequitur usque ad sacra altaria, qui illis furantur orationum suffragia, et defraudara suis temporibus ecclesiastica officia. Martha quidem ministravit, sed Christo; discurrit, sed pro Christo. Si nobis discurrimus, quaerentes quae nostra sunt, aucupantes temporalia; nec Martha sumus, sed negotiatores.